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Introduction

Efficiency measurement of company’s activity plays a vital role in its

further development. Managers can assess information how certain depart-

ment works and compare it with other departments and branches of the

company. This information is crucial, when it is necessary to allocate money

and resources inside the company, open new branch or close the existing one.

It is remarkable that not only commercial organizations try to improve

their efficiency. Many nonprofit organizations such as public universities,

charity funds, society institutions and their activity can be also estimated by

numerical approaches.

World university rankings are the most common way to compare uni-

versities in different countries across all continents. They are used for about

30 years since they were first developed and they become more and more

important guideline for numerous universities. Although these rankings are

comprehensive and trustworthy, there are many issues associated with them:

small amount of attributes, controversial attributes, different weights of at-

tributes. Also, there rankings do not use solid mathematical model, but just

a few formulas to aggregate attributes. The purpose of the research is to

provide a mathematically consistent analysis to compare universities using

well-known intelligible benchmarking approaches such as Data Envelopment

Analysis (DEA) and Stochastic Frontier Analysis (SFA).
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Problem Statement

The purpose of the research is to develop university rankings for Russian

universities presented in all world university rankings using modern bench-

marking approaches. To reach the goal, the following tasks were formulated.

1. Overview relevant scientific publications.

2. Provide an analysis of existing approaches of efficiency measurement.

3. Gather data of world university rankings and compare them using sta-

tistical tests.

4. Gather data of Russian universities, provide exploratory data analysis.

5. Choose inputs and outputs of universities and reduce their dimension

with principal component analysis.

6. Using data envelopment analysis and stochastic frontier analysis, de-

velop university rankings.

7. Compare developed rankings between each other and with other world

university rankings.
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Literature review

Decision-Making Unit (DMU) is an entity which works and has some

efficiency that can be estimated related to other entities. This definition

is widely used in publications and, in general, aggregates the definitions of

firms, branches, departments and other entities.

Efficiency measurement theory is actively used in its modern way since

1957, when M.J. Farrell published his famous article ”The Measurement of

Productive Efficiency” [11], where he introduced a new approach to efficiency

measurement. The Farrell output efficiency measures how output can be

proportionally increased using the same amount of inputs. It is noteworthy

that the theory can be used for any type of DMUs: from government and

charity funds to commercial enterprises. Universities’ performance can also

be assessed using efficiency methods in many difference ways. The most

common and appropriate way is university rankings.

University rankings first were created in the second half last century,

and now they are becoming more and more popular and widely used, be-

cause every university tries to attract attention of high quality professors

and gifted students round the world. Some researchers [26] even compare

university rankings with the Olympic Games, drawing an analogy between

various aspects of these completely different competitions. Although rank-

ings are widely used by experts, students, and mass media, there are several

problems with them.

The first, and the main, problem is discrepancy between ranking sys-

tems [25]. Study [5] illustrated that the intersection of indicators in several

rankings is small what means that the ranking systems evaluate different

areas of education and non of them gives a comprehensive analysis of uni-

versities. Piro and Sivertsen [18] confirmed it with their research that some

rankings concern more about research excellence (ARWU), whereas others

(THE) concern about several different topics such as teaching, industrial

collaboration and internationalization. Moreover, Pietrucha found [20] how

other factors such a GDP per capita and political stability in a country in-

fluence university’s rank. Therefore it becomes unclear how to decide which

university to choose for further studying. Knowing that authors of [8] tried
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to generate new indicators which would cover all rankings and approximately

combine all possible indices.

There are numerous researches about the comparison of the most known

world university rankings. [6, 7, 13, 17, 22] Most of the researchers coincide in

their opinion that rankings are inconsistent and, therefore, there is no single

ranking that can be trusted entirely.

Bougnol and Dula considered [2] several technical pitfalls of the world

university rankings such as co-linearity of the attributes, controversial in the

attributes and not transparent techniques. Earlier these authors compared

[3] the actual ranking report from University of Florida and the calculated

one using mathematical programming approach - DEA. Their results show

that although the ranks of first 15 universities are equal, there is still a weak

correlation between other universities with Spearman’s correlation coefficient

equal to 0.55.

Often authors consider a particular attribute in the rankings to show

inefficiency of its usage. French researchers pointed [19] that, in general,

rankings take into account papers impact on the whole world, not a certain

country. For instance, if a French language paper did a great influence within

France, but not across the world, then the affiliated university would get much

lower points than the similar English language paper. Knowing such problems

Spanish authors proposed [21] to use national rankings as complements to

world rankings ”as the latter usually offer a poor representation of national

university systems”.

While some authors describe inefficiency of modern world rankings,

other authors use methods from different areas of mathematics such a op-

erations research and econometrics to design their own ranking for a small

number of universities and compare it with the existed ones. Zhang, Qian

and Zhao [27] used multi-agent approach based on Malmquiest index and

SE-DEA to compare university efficiencies from different point of views: per-

spective of society, the productivity of scientific research and some others.

They considered such factors as management, perspective of society, scien-

tific research, technical facilities. Wang Hongli and Jia Yue went deeper into

efficiency of scientific research and compare 58 subjects for 15 universities

using similar apparatus as the latter authors. Chiang Kao and Hwei-Lan
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Pao [14] did an analogous research on research performance in management

of Taiwan universities.

It is very common for researchers to analyze the topic from the perspec-

tive of the country where they live. Iranian researchers [15] used efficiency

analysis to assess Islamic Azad University’s 28 branches in East Ajerbaijan.

Norwegian authors considered [10] Nordic universities from the perspective

of the impact of world rankings on their strategic plan. They realised that

pursuit of rankings does not matter to them, although some countries, like

Russia, have the governmental programs to help universities to advance in

rankings. Another country with governmental program for boosting its uni-

versities higher in rankings is Ghana. Andy Brock [4] analyzed the question

of the dependency between budgeting from government and university effi-

ciency in this country.

Daniel Schwekendiek compared [24] approaches of two countries to-

wards better performance of their universities. The author showed different

approaches of Korea and Germany. While Korean universities achieved big

successes in a short run due to ”big-push” from the government, German

universities are playing in the long run not giving the best results in the first

several years after education reforms.

Manuel Salas-Velasco [23] provided Data Envelopment Analysis for

Spanish universities and found the particular parameters in which univer-

sities were more or less efficient than others. Other authors [12] analyzed

Spanish universities using clustering and factor analysis for a range of inputs

and outputs of universities. Another research [9] described a comprehensive

picture of the higher education in Spain, its drawbacks and prospects in terms

of efficiency.

Funding is one of the most important features that can significantly

boost university performance. This idea was elaborated [1] by Spanish re-

searchers, who compared funding effects on the position of universities in

rankings during the period of time.
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Chapter 1. Benchmarking

1.1 Theory of Production

As efficiency primarily refers to firm and its resources, it is necessary

to introduce some ideas from mathematical economics, such as production

function, production possibility curve and isocurves: isoquant and isocost.

First of all, we need to explain two terms: input and output. Input is

something we use as a resource to produce goods. For example, it could be

labour, capital, raw materials, etc. Output is a quantity of something that

we produce as a firm. For example, output of a grocery store is a number

of sales per some period of time. Undoubtedly, there could be more than

one output but for simplification and better graphical representation in the

examples of this section only one output is used.

Inputs and outputs are connected by several ways. For instance, pro-

duction function shows how many quantities of output will be produced, if

we spend a certain amount of resources (inputs). There are many different

kinds of production functions, but the most common and widely used are:

— Linear production function: Q = a0 + a1K + a2L.

— Cobb-Douglas production function: Q = AKαLβ.

— Leontief production function: Q = min(Ka ; Lb ).

where a0, a1, a2 - coefficients of linear model, A - total factor produc-

tivity, K - capital, L - labor, a, b - technologically determined constants, α -

elasticity of capital, β - elasticity of labour.

An example of Cobb-Douglas production curve when capital K is fixed

is shown in Figure 1.1. In this example A = 1.1, K = 4, α = 0.8, β = 0.2.

Cobb-Douglas function will be used for further analysis as it has a

reasonable form: earlier (smaller) quantities of inputs stronger affect output

than later (larger).

Production possibility curve (PPC), or technology set, illustrates various

combinations of outputs that can be produced by a constant level of inputs.
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If firm A has two outputs: quantity of sales and quantity of clients then its

PPC could be presented as depicted in Figure 1.2. Each combination of Q1

and Q2 on the curve shows the possible output while inputs are constants.

Increasing the amount of Q1 causes decreasing the amount of Q2.

Figure 1.1: Cobb-Douglas produc-
tion curve.

Figure 1.2: Production possibility
curve.

Isoquant curve shows different combinations of inputs to produce a

constant level of output. Output quantity is the same during the whole

curve. As an example we can consider a firm with two inputs and one output.

Isoquant of the firm is shown in Figure 1.3.

Isocost curve shows different combinations of inputs while the total


[…]


University SFA QS THE ARWU CWUR
MSU 0.9934 0.92 0.86 0.91 0.89
MIPT 0.9934 0.70 0.83 0.53 0.73
HSE 0.9961 0.68 0.79 0.08 0.56
MEPHI 0.9975 0.67 0.65 0.36 0.64
SPBU 0.9958 0.77 0.45 0.66 0.72
ITMO 0.9958 0.56 0.67 0.17 0.50
TSU 0.9946 0.73 0.62 0.18 0.51
TSPU 0.9941 0.61 0.49 0.11 0.30
NSU 0.9953 0.77 0.58 0.53 0.70
KFU 0.9933 0.61 0.55 0.15 0.46
URFU 0.9965 0.64 0.28 0.26 0.40

Table 3.1: Russian universities ranks converted into efficiency scores with
scores from SFA model.

As we use not all, but only Russian universities, it is not possible to

use metrics of ranking quality: precision, average precision, mean average

precision, discounted cumulative gain, etc. The evaluation metric in our case

is MAE - median absolute error. Median is used because the distributions
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of errors are not symmetric. Median absolute errors for each ranking are

presented in Table 3.2.

Ranking QS THE ARWU CWUR
MAE 0.3 0.38 0.64 0.41

Table 3.2: Median absolute errors of the developed SFA model.

The results show that the most closed ranking to the developed one

is QS, which has the least error. As QS and THE rankings are similar to

each other, the error between them is not large. The most distinct ranking

is ARWU with error twice more the least one. Therefore, using such simple

metric as median absolute error and developed SFA mode, we can conclude

that the most appropriate ranking is QS.

3.4 Further development

The developed models can be improved in many different ways.

First, all Russian universities can be considered, as the program for

collecting data of universities is already developed. In this case, there will

be the most comprehensive analysis of Russian universities ever developed.

This will also solve the problem of lack of universities, because size of sample

will be much large than number of variables.

Second, if all Russian universities are taken, number of inputs and out-

puts can be increased to take all the existing data. Therefore, principal com-

ponent analysis is not needed in this case and universities can be compared

without data manipulation and dimensionality reduction.

Third, costs for inputs can be introduced, what makes rankings sensible

since the financial point of view. As prices are associated with inputs for

every university, there will not be a problem that different country regions

have different prices.

The approach and the steps presented in the research are universal;

hence, the procedure of the analysis is reproducible and can be used as a

baseline for benchmarking studies in different areas of life.
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Conclusion

The purpose of the research was the development university rankings for

Russian universities presented in all world university ranking using modern

benchmarking approaches - data envelopment analysis and stochastic frontier

analysis.

Required preliminary steps were done: overview of literature, data col-

lection, exploratory data analysis, dimensionality reduction of inputs and

outputs in order to use SFA modeling.

Classical and modern scientific publications were analysed, several ef-

ficiency measurement approaches were introduced with the most important

one - Farrell efficiency.

An important step is data collection which was done using two web

scrapers written in Python. They gathered data and organized it for further

analysis.

Exploratory data analysis helps to understand data and choose the most

important variables for further analysis. Also, it shows some interesting facts

about universities, such that there are some universities which have dormitory

square more than educational and research square.

Principal component analysis was used because there was a problem

when the number of observations was less than the number of variables. As

some inputs and outputs are highly correlated, it was easy to aggregate them

into principal components.

The results of DEA and SFA modeling show that all Russian universi-

ties are almost equally efficiency. While DEA ranking assigned equally rank

1 to all universities, SFA showed the distinction in the fourth decimal place.
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An insight into the importance of national university rankings in an inter-

national context: the case of the I-UGR rankings of Spanish universities.

Scientometrics 101, 1309–1324 (2014) doi:10.1007/s11192-014-1263-1.

42

[22] Safón, V. What do global university rankings really measure? The search

for the X factor and the X entity. Scientometrics 97, 223–244 (2013).

[23] Salas-Velasco, M. The technical efficiency performance of the higher ed-

ucation systems based on data envelopment analysis with an illustration

for the Spanish case. Educ Res Policy.

[24] Schwekendiek, D. Recent changes in World University Rankings: an

explorative study of Korea and Germany. Asia Eur J 13, 361–377 (2015).

[25] Shehatta, I., Mahmood, K. Correlation among top 100 universities in

the major six global rankings: policy implications. Scientometrics 109,

1231–1254 (2016) doi:10.1007/s11192-016-2065-4

[26] Yudkevich, M., Altbach, P.G. & Rumbley, L.E. Global university rank-

ings: The “Olympic Games” of higher education?. Prospects 45, 411–419

(2015) doi:10.1007/s11125-015-9365-y

[27] Xueqian Zhang, Yalin Qian & Qiangqiang Zhao, Performance Evalua-

tion of Scientific Research in China’s First-class Universities from the Per-

spective of Multi-agent Based on Malmquist index, SE-DEA and SFA Re-

spectively. 2nd International Conference on Economy, Management and

Entrepreneurship (ICOEME 2019), doi:https://doi.org/10.2991/icoeme-

19.2019.64.

[28] Timothy J. Coelli, D.S. Prasada Rao, Christopher J. O’Donnell, and

George E. Battese. An Introduction to Efficiency and Productivity Anal-

ysis. Springer Science+Business Media, Inc., 2005.

[29] Peter Bogetoft, Lars Otto. Benchmarking with DEA, SFA and R.

Springer Science+Business Media, LLC., 2011.

[30] QS World University Rankings - Top Universities,

https://www.topuniversities.com/university-rankings

[31] World University Rankings — Times Higher Education (THE),

https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings

43

[32] ARWU World University Rankings 2019 — Academic Ranking of World

Universities

http://www.shanghairanking.com/

[33] CWUR — Center for World University Rankings https://cwur.org/

[34] Monitoring — Information and analytical materials based on the results

monitoring the quality of training

http://indicators.miccedu.ru/monitoring/?m=spo
