Review of scientific advisor on the work
**“Exploratory data analysis and university performance assessment
using DEA and SFA modeling”**
by *Vadim Glukhov*

Scientific research of Vadim Glukhov is devoted to development of ranking for Russian universities presented in all world university rankings using modern benchmarking approaches. In the work two main methods of modeling are used – Data Envelopment Analysis (DEA) and Stochastic Frontier Analysis (SFA). Both methods model the efficiency of a firm or any other unit in the market based on some data characterizing the evaluation of universities activities. The first one uses mathematical programming method, the second one – methods of economic theory and econometrics. The problem of evaluating efficiency of the market units has many applications in economics, management and in any area in which the so-called decision making units (DMU) are needed to be ranked and for estimation of productivity of management in DMUs.

The work contains three chapters, introduction, literature review, problem statement, conclusion, bibliography and appendix. In Chapter 1 the theoretical part is presented. The ideas of DEA and SFA modeling are provided in this chapter. In Chapter 2 the author demonstrates datasets created by him for modeling. The sample of universities ranks and their characteristics is described. The correlation of universities ranking is also examined here. Vadim consequently describes the inputs and outputs of the models with a deep motivation. Chapter 3 contains the results of DEA and SFA modeling of efficiencies of the top universities in Russia. The ideas for future research are also given in this chapter. It is interesting that independently of the places in the ranking, the top universities demonstrate almost similar efficiencies. All methods proposed in the work are realized in Python and R. The code of the program is provided in Appendix.

The work is well written and has a clear structure. Vadim Glukhov demonstrated a high level of researcher’s skills, the ability to formulate and solve complex applied mathematical problems. In my opinion, the level of analysis made by Vadim is high and his

scientific research work “Exploratory data analysis and university performance assessment using DEA and SFA modeling” is worth an excellent mark.

Doctor of Phys.-Math. Sc., Professor,
Department of Mathematical Game Theory
and Statistical Decisions
Saint Petersburg State University

E.M. Parilina

20.05.2020.